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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Остеопороз (ОП) и его осложнения широко распространены во многих

странах и приобретают масштаб значимой медико-социальной проблемы. В

Европейском союзе 21% женщин в возрасте 50-84 лет имеют ОП по критериям ВОЗ

(Kanis J.A., 2001). В РФ, согласно данным эпидемиологических исследований, ОП

выявляется у 33,8% женщин и 26,9% мужчин в возрасте 50 лет и старше (Лесняк

О.М., 2018). Ежегодные экономические затраты, напрямую связанные с ОП и

ассоциированными с ним переломами, в США составляют около 17,9 млрд

долларов, в европейских странах - примерно 24 миллиарда евро, однако с учетом

косвенных затрат эта цифра возрастает до 37 миллиардов евро в год (Hernlund E.,

2013).

Развитие переломов позвонков (ПП) и перелома бедренной кости (ПБК) у

пациентов с ОП ассоциируется со значимым снижением качества жизни (КЖ) и

инвалидностью (Лесняк О.М., 2018; Dyer S.M., 2016; Lips P., 2005; Oleksik A.M.,

2005; Svedbom A 2018; Warhurst S., 2020). Поэтому реабилитации пациентов с ОП,

перенесших компрессионные ПП или оперативное лечение ПБК в последние годы

особое внимание уделяется (Donohoea E., 2020; Falaschi P., 2021). Грамотно

спланированные реабилитационные мероприятия имеют значение не только для

эффективного восстановления функционирования после остеопоротического

перелома, но и для предупреждения его осложнений, инвалидности и сохранения

способности к самообслуживанию (De Sire A. 2020; Ilieva E., 2020). Актуальность

разработки эффективной стратегии реабилитации пациентов с патологическими

переломами на фоне ОП обусловлена также необходимостью сокращения затрат

на лечение и снижения риска смерти, который наиболее высок в течение первого

года после перенесенных ПП и ПБК на фоне ОП (Invernizzi M., 2019; LeBlanc E.S.,

2011).

Очевидно, что только персонально подобранные программы реабилитации
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пациентов ПП и ПБК, основанные на изучении характера и степени нарушения

функциональных способностей при ОП, будут эффективны в восстановлении

двигательных функций, КЖ и снижении риска падений у пациентов с

патологическими переломами. Однако только в 2020 г. появились первые

исследования, посвященные изучению влияния ассоциированных с ОП переломов

на функцию ходьбы и баланса (Buyukavci R., 2020; Di Monaco M., 2020; Jacobs E.,

2020; Ucurum S.G., 2020) и потерю мышечной силы (Kobayashi K., 2020; Takahashi

S., 2020), что подчеркивает актуальность этого направления исследования. В

России подобные работы пока не проводились. При наличии многочисленных

вариантов немедикаментозного лечения ПП (Bautmans I., 2010; Giangregorio L.M.,

2017) и ПБК (Кочиш А.В. с соавт., 2019; Kronborg L., 2014; Mitchell S.L.; Overgaard

J., 2013), по мнению экспертов, четкая стратегия реабилитации пациентов с

патологическими переломами на фоне ОП не разработана (Falaschi P., 2021; Genev

I.K., 2017).

Учитывая высокий риск развития повторных переломов у пациентов,

проходящих реабилитацию после уже перенесенных остеопоротических

переломов, назначение им базовой фармакологической терапии ОП и коррекция

питания должны быть обязательным дополнением к процедурам физической

терапии (Bernatz J.T., 2019; Conley R.B., 2020; Di Monaco M., 2020; Jeor J.D.St.,

2020). Однако, пока нет данных о частоте назначения фармакологической терапии

ОП в медицинских учреждениях реабилитационного профиля и о том, как

назначение антиостеопоротических препаратов и нутритивной поддержки влияет

на исходы медицинской реабилитации у пациентов с переломами на фоне ОП.

Очевидно, что врачи, работающие в области медицинской реабилитации,

должны играть важную роль в мультидисциплинарном процессе ведения пациента

с ОП, профилактике у него новых переломов и потери КЖ (Oral A., 2017). Несмотря

на понимание актуальности этого вопроса, нет данных о распространенности ОП

и его факторов риска у пациентов, проходящих реабилитацию, а также

достоверной информации об активности и информированности в области ОП

врачей, работающих в области медицинской реабилитации.

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Gunay+Ucurum+S&cauthor_id=32046937
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Степень разработанности темы

В 2013 г. секция физической и реабилитационной медицине Союза

европейских медицинских специалистов (UEMS) приняла систематический план

действий по подготовке серии документов, описывающих роль физических

терапевтов при ряде социально-значимых заболеваниях, в том числе при

остеопорозе (Oral A., 2013). В последние несколько лет, как в российских, так и в

зарубежных публикациях, также делается акцент на актуальности проблемы

остеопороза для врачей, работающих в области реабилитационной медицины

(Егудина Е.Д., 2020; Anderson P.A., 2019, 2021; Erhan B., 2020; Jeor J.D.St., 2020;

Kadri A., 2020; Major M., 2020) и о их возможной роли в комплексном лечении

пациентов с остеопорозом, перенесших переломы (De Sire A., 2020; Ilieva E., 2020;

Xiong J., 2011).

Группой специалистов Ziebart С. (2020) предпринята попытка адаптации

Международной классификации функционирования для клинического

применения и формулирования реабилитационного диагноза у пациентов с

остеопорозом. Только в последние годы появились единичные зарубежные работы

по оценке изменений функционального и психоэмоционального статуса у

пациентов с переломами остеопорозного генеза (Di Monaco M., 2020; Dyer S.M.,

2016; Frances M.W., 2020; Hopewell S., 2018; Jacobs E., 2020; Kobayashi K., 2020;

Svedbom A., 2018; Ucurum S.G., 2020), в России подобные исследования ранее не

проводились.

Исследовалась эффективность разных видов физических упражнений (на

повышение мышечной силы и тренировку равновесия) в комплексной

реабилитации пациентов с переломами на фоне остеопороза, в том числе с

компрессионными переломами позвонков (Bautmans I., 2006; Cosman F., 2014;

Giangregorio L.M., 2017; Svedbom A., 2013) и проксимального отдела бедренной

кости (Sanders K.M., 2010; Mitchell S.L., 2001; Monticone M., 2018; Overgaard J.,

2013). Но пока существуют только гипотезы о потенциальной эффективности в

реабилитации пациентов с остеопорозом современных технологий виртуальной

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Anderson+PA&cauthor_id=31393435
https://www.tandfonline.com/author/Ziebart%2C+Christina
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реальности, механотерапии и интерактивной балансотерапии с функцией

биологической обратной связи (Боринский С.Ю., 2018; Hirani V., 2017; Nicholson

V.P., 2015; Sinaki M., 2002; Zehnacker C.H., 2007), и в клинической практике

реабилитации пациентов с переломами на фоне ОП они пока не применялись.

Хотя в последние годы специалистами подчеркивается, что базовая

медикаментозная терапия остеопороза должна быть обязательной частью

реабилитации пожилых пациентов с низкоэнергетическими переломами (Bernatz

J.T., 2019; Conley R.B., 2020; Jeor J.D.St., 2020), проведено только одно зарубежное

исследование, по изучению влияния патогенетической терапии остеопороза на

эффективность медицинской реабилитации (Shibasaki K., 2021).

Все вышеперечисленное определило цель и задачи настоящей работы.

Цель исследования

Разработка, научное обоснование и исследование эффективности

комплексной программы медицинской реабилитации пациентов с остеопорозом и

ассоциированными с ним переломами с применением технологий виртуальной

реальности, механотерапии и интерактивной балансотерапии с функцией

биологической обратной связи

Задачи исследования

1. Исследовать частоту остеопороза и его факторов риска, а также долю лиц с

высокой вероятностью развития низкоэнергетических переломов среди пациентов

в возрасте 50 лет и старше, проходящих лечение по профилю «медицинская

реабилитация», оценить качество диагностики и лечения остеопороза у данной

категории пациентов.

2. Исследовать у пациентов переломами позвонков на фоне системного

остеопороза степень и характер нарушений мышечной силы, двигательных

функций, координационных способностей и качества жизни, а также

mhtml:file://C:/Users/MarchenkovaLA/Documents/ЛАРИСА/2020%20ДОКТОРСКАЯ/ТЕКСТДОКТОРСКАЯ/ОБЗОР/терапия%20ОП%20и%20реабил.mhtml!https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Shibasaki+K&cauthor_id=33641245
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ассоциированные с ними возрастные и клинические факторы, как основу для

разработки реабилитационных программ.

3. Разработать и исследовать эффективность непосредственно после лечения и


[…]


Vol. 28. – N. 10. – P. 2791–2800.

392. Wilson N., Hurkmans E., Adams J., et al. Prevention and management of

osteoporotic fractures by non-physician health professionals: a systematic literature

review to inform EULAR points to consider // RMD Open. – 2020. – Vol. 6. – N. 1. – P.

e001143.

393. Wilson S., Sharp C.A., Davie M.W. Health-related quality of life in patients with

osteoporosis in the absence of vertebral fracture: a systematic review // Osteoporos Int.

– 2012. – Vol. 23. – N. 12. – P. 2749-2768.

394. Wimalawansa S.J. Non-musculoskeletal benefits of vitamin D // J Steroid

Biochem Mol Biol. – 2018. – Vol. 175. – P. 60-81.

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Wendlova%20J%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/16913081
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/16913081
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Whooley%20MA%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Kip%20KE%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Cauley%20JA%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/10074957
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Williams%20LJ%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Bjerkeset%20O%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Langhammer%20A%22%5BAuthor%5D

280

395. World Health Organization. Assessment of fracture risk and its application to

screening for postmenopausal osteoporosis. Report of a WHO Study Group // World

Health Organ Tech Rep Ser. – 1994. – Vol. 843. – P. 1-129.

396. Wu Q., Magnus J.H., Liu J., Bencaz A.F., Hentz J.G. Depression and low bone

mineral density: a meta-analysis of epidemiologic studies // Osteoporos Int. – 2009. –

Vol. 20. – N. 8. – P. 1309-1320.

397. Wu Y.C., Xu J., Yang L. The effect of low-frequency pulsed electromagnetic fields

on balance ability of patients with post-menopausal osteoporosis // Sichuan Da Xue Xue

Bao Yi Xue Ban. – 2014. – Vol. 45. – N. 1. – P. 116–119.

398. Xiong J., Onal M., Jilka R.L., et al. Matrix-embedded cells control osteoclast

formation // Nat Med. – 2011. – Vol. 17. – N. 10. – P. 1235–1241.

399. Xu J., Lombardi G., Jiao W., Banfi G. Effects of exercise on bone status in female

subjects, from young girls to postmenopausal women: an overview of systematic reviews

and meta-analyses // Sports Med. – 2016. – Vol. 46. – N. 8. – P. 1165–1182.

400. Yuan Y., Chen X, Zhang L., et al. The roles of exercise in bone remodeling and in

prevention and treatment of osteoporosis // Prog Biophys Mol Biol. – 2016. – Vol. 122.

– N. 2. – P. 122-130.

401. Yurdakul O.V., Kilicoglu M.S., Bagcier F. Evaluating the reliability and

readability of online information on osteoporosis // Arch Endocrinol Metab. – 2020. –P.

2359-3997000000311.

402. Zambito A., Bianchini D., Gatti D., et al. Interferential and horizontal therapies in

chronic low back pain due to multiple vertebral fractures: a randomized, double blind,

clinical study // Osteoporos Int. – 2007. – Vol. 18. – N. 11. – P. 1541–1545.

403. Zehnacker C.H., Bemis-Dougherty A. Effect of weighted exercises on bone

mineral density in postmenopausal women a systematic review // J Geriatr Phys Ther. –

2007. – Vol. 30. – N. 2. – P. 79–88.

404. Zhao J.G., Zeng X.T., Wang J., Liu L. Association between calcium or vitamin D

supplementation and fracture incidence in community-dwelling older adults: A

systematic review and meta-analysis // JAMA. – 2017. – Vol. 318. – N. 24. – P. 2466–

2482.

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Bencaz%20AF%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=19343469
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Hentz%20JG%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=19343469
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33166440/

281

405. Zhao R., Zhang M., Zhang Q. The effectiveness of combined exercise

interventions for preventing postmenopausal bone loss: a systematic review and meta-

analysis // J Orthop Sports Phys Ther. – 2017. – Vol. 47. – N. 4. – P. 241-251.

406. Zhao R., Zhao M., Xu Z. The effects of differing resistance training modes on the

preservation of bone mineral density in postmenopausal women: a meta-analysis //

Osteoporos Int. – 2015. – Vol. 26. – N. 5. – P. 1605–1618.

407. Zhou Z., Zheng L., Wei D., Ming Y., Xun L. Muscular strength measurements

indicate bone mineral density loss in postmenopausal women // Clin Interv Aging. –

2013. – Vol. 8. – P. 1451–1459.

408. Ziebart С., Page A.D., MacDermid J.C. Application of ICF conceptual framework

in Osteoporosis // Physical Theory Pract. – 2020. – Vol. 36. 10. – P. 1077-1087.

mailto:Ziebart
https://www.tandfonline.com/author/Page%2C+Allyson+D
https://www.tandfonline.com/author/MacDermid%2C+Joy+C
https://www.tandfonline.com/toc/iptp20/36/10
