**Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Московский государственный медико-
стоматологический университет имени А.И. Евдокимова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации**

УТВЕРЖДАЮ

Проректор по научной работе
ФГБОУ ВО МГМСУ им. А.И.
Евдокимова
Минздрава России

« 23 » _____ 2021 г.

Н.И. Крихели

ОТЗЫВ

ведущей организации - Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный медико-стоматологический университет имени А.И. Евдокимова» Министерства здравоохранения Российской Федерации о научно-практической ценности диссертационной работы Марченковой Ларисы Александровны на тему: «Комплексная программа реабилитации пациентов с переломами на фоне остеопороза» на соискание учёной степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.33 – Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия

Актуальность темы исследования

Диссертация Марченковой Л.А. посвящена разработке комплексной стратегии медицинской реабилитации пациентов системным остеопорозом - одним из наиболее распространенных и значимых заболеваний людей старшей возрастной группы. В России остеопороз имеют 33,8% городских женщин в возрасте 50 лет, а 24% - перенесли переломы. Наиболее тяжелыми и значимыми из типичных локализаций остеопоротических переломов

являются переломы тел позвонков, распространенность которых у россиянок старшего возраста оценивается на уровне 7-16%, и переломы проксимального отдела бедренной кости, частота которых в некоторых регионах России достигает 310 на 100 тысяч населения. Несмотря на имеющиеся отдельные работы по эффективности методов лечебной физкультуры и физической терапии при остеопорозе, конкретные программы и рекомендации по реабилитации пациентов с патологическими переломами до настоящего времени не разработаны.

Среди всех остеопоротических переломов, эти переломы оказывают самое негативное влияние на качество жизни пожилых людей за счет двигательных ограничений, вынужденной иммобилизации, потери возможности самообслуживания, болевого синдрома, социальной изоляции, и, как следствие, повышения риска инвалидности и смерти. С этих позиций разработка и исследование эффективности новых комплексных методов реабилитации пациентов с переломами позвонков и проксимального отдела бедра на фоне остеопороза, проведенные в научном исследовании Марченковой Л.А., представляют крайне высокую актуальность.

Очевидно, что назначение базовой терапии остеопороза и нутритивная поддержка в виде добавок кальция и витамина D должны быть частью комплексных реабилитационных программ у пациентов с остеопорозом. Однако, пока нет данных об их влиянии на терапевтическую эффективность комплексных реабилитационных мероприятий и ее продолжительность, что также делает актуальными и значимыми исследования, проведенные в рамках представленной диссертации.

Следует отметить, что российские и зарубежные специалисты в последнее время отмечают высокую значимость проблемы остеопороза для физической и реабилитационной медицины, однако, не смотря на понимание актуальности этого вопроса, исследования по оценке степени риска переломов, распространенности остеопороза и его факторов риска, их влияния на эффективность и прогноз медицинской реабилитации у пациентов, проходящих реабилитационное лечение, ранее не проводились. Актуальность темы исследования Марченковой Л.А. обусловлена также тем, что остается открытым вопрос, касающийся квалификации врачей,

работающих в области медицинской реабилитации, по проблеме остеопороза.

Таким образом, диссертационная работа Марченковой Л.А., посвященная разработке и оценке эффективности комплексной стратегии реабилитации пациентов с патологическими переломами на фоне остеопороза, представляет высокий научный и практический интерес и является крайне актуальной.

Научная и практическая ценность диссертационной работы

Диссертантом впервые получены данные о распространенности остеопороза и ассоциированных с ним факторов риска и переломов у пациентов старшей возрастной группы, проходящих медицинскую реабилитацию, и показано, что наличие остеопороза значительно влияет на реабилитационный прогноз и эффективность медицинской реабилитации. На основании полученных результатов автором обоснованы рекомендации по выявлению лиц с остеопорозом и высоким риском переломов среди пациентов в возрасте 50 лет и старше, начинающих реабилитационные мероприятия.

Впервые получены данные о характере и степени функциональных нарушений у пациентов с остеопорозом, что может служить основой для разработки специальных программ реабилитации для данной категории больных. В частности, установлено, что развитие компрессионных переломов позвонков на фоне остеопороза приводит к снижению силы мышц туловища, нарушению функции статического и динамического равновесия и ухудшению показателей физических и психологических аспектов качества жизни. Также выявлены клинические и возрастные факторы, которые следует учитывать при планировании программ реабилитации для пациентов с остеопорозом.

Марченковой Л.А. впервые был разработан и применен в отечественной клинической практике новый комплексный метод реабилитации пациентов с остеопоротическими переломами тел позвонков, включающий технологии механотерапии и интерактивной балансотерапии с биологической обратной связью, который превосходит ранее

применявшиеся методы реабилитации в повышении силы и функциональности мышц спины, регрессии болевого синдрома, улучшении функции статического равновесия и качества жизни.

Также был разработан новый комплекс реабилитации пациентов после оперативного лечения перелома бедренной кости на фоне остеопороза с применением современных методов механотерапии, виртуальной реальности и тренировок на сенсорной беговой дорожке, способствующий улучшению скорости и биомеханики походки, повышению физического функционирования и жизненной активности, сокращению сроков восстановления функции тазобедренного сустава и регрессии болевого синдрома.

Указанные выше положения подтверждаются 2 патентами на изобретение.

Автором получены данные, что 67,2% пациентов с сопутствующим остеопорозом или высоким риском переломов, начинающих процедуры медицинской реабилитации, имеют дефицит потребления кальция с пищей, а 38,4% - дефицит витамина D. По результатам проведенного проспективного 12-месячного исследования обоснованы рекомендации о необходимости коррекции дефицита кальция и витамина D и назначении базовой терапии остеопороза для поддержания максимально длительного эффекта реабилитационных мероприятий.

Также соискателем разработан специальный учебно-методический комплекс для повышения профессионального образования врачей, работающих в области реабилитационной медицины, по актуальным вопросам остеопороза.

Доказательность полученных выводов подтверждается использованием современных статистических методов и глубоким анализом полученных данных.

Значимость полученных соискателем результатов для развития соответствующей отрасли науки

Результаты, полученные в диссертационной работе Марченковой Л.А. могут быть позиционированы в качестве научно-практической основы для

повышения эффективности и результатов медицинской реабилитации у пациентов с переломами на фоне остеопороза, что открывает новые возможности для науки и практики.

Научные положения, разработанные по результатам диссертационного исследования, имеют большое значение для развития восстановительной медицины. В частности, автором для проведения второго этапа реабилитации пациентов с остеопорозом в сроки от 4-х до 12 недель после клинического компрессионного перелома позвонка рекомендован комплексный метод реабилитации с включением технологий механотерапии и интерактивной балансотерапии с биологической обратной связью; для применения на втором этапе медицинской реабилитации у пациентов с остеопорозом через 6-12 недель после оперативного лечения перелома бедренной кости, рекомендован комплекс медицинской реабилитации с применением технологий механотерапии, виртуальной реальности и тренировок на сенсорной беговой дорожке с функцией биологической обратной связи. Пациентам, проходящим медицинскую реабилитацию и имеющим сопутствующий остеопороз или высокий риск развития переломов, обосновано назначение базовой медикаментозной терапии остеопороза и нутритивной поддержки солями кальция и витамином D, что позволяет существенно улучшить показатели мышечной силы, баланса и качества жизни, повысить минеральную плотность кости и длительно поддерживать результаты медицинской реабилитации.

Работа Марченковой Л.А. выполнена на высоком методическом уровне в рамках темы государственного задания (рег. № НИР АААА-А18-118030190083-0) и клинической апробации Минздрава России (№2016-28-3). Обоснованность результатов исследования обеспечивается проведенным всесторонним анализом российских и зарубежных исследований и достаточным объемом клинического материала (в исследование включено 878 пациентов и 580 врачей), использованием инновационных методов обследования и оценки функций пациентов, изучением, как краткосрочных, так и отдаленных результатов лечения. Структура, дизайн и объем диссертации соответствуют поставленным задачам, заключение и выводы полностью отражают полученные результаты. Диссертация соответствует

специальности 3.1.33 – Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия.

Результаты исследования неоднократно представлялись автором и обсуждались научным сообществом на значимых российских и международных научных форумах. По теме диссертации опубликовано 78 научных работ, в том числе 20 статей в российских научных журналах, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ, 21 работа в зарубежных журналах и 2 учебно-методических пособия.

Личное участие автора в получении научных результатов.

Автор принимал личное участие во всех этапах реализации диссертационной работы: самостоятельно планировал и формулировал цель, задачи и дизайн исследования, провел анализ российских и зарубежных научных публикаций для оценки современного состояния изучаемой проблемы, лично участвовал в наборе клинического материала, обследовании, лечении и динамическом наблюдении пациентов, в проведении анкетного опроса и в образовательном процессе врачей по диагностике и лечению остеопороза. Набор клинического материала в рамках глав 4 и 5 частично осуществлялся совместно научным сотрудником Макаровой Е.В. Автор лично проводил статистический анализ и интерпретацию полученных результатов, оформление текста диссертации, формулировал выводы и практические рекомендации, участвовал в написании научных публикаций, оформлении и представлении научных докладов по теме диссертации.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы

Внедрение полученных в исследовании данных и разработанных новых комплексных методов медицинской реабилитации в практическое здравоохранение позволит повысить качество и эффективность медицинской реабилитации пациентов с переломами позвонков и проксимального отдела бедренной кости на фоне остеопороза. Разработанные методики могут быть рекомендованы для широкого

применения в специализированных стационарных отделениях и центрах медицинской реабилитации. Результаты исследований использованы для написания раздела «Медицинская реабилитация» в клинических рекомендациях Министерства здравоохранения Российской Федерации «Остеопороз» (2021 г.).

Разработанные по результатам диссертационной работы учебно-методический комплекс для врачей с длительностью освоения 72 часа и учебно-методические пособия могут быть использованы в программах подготовки и дополнительного профессионального образования специалистов по физической и реабилитационной медицине.

Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертации

Диссертация Марченковой Л.А. построена традиционно: оглавление, введение, обзор литературы, характеристика пациентов и методов исследования, 7 глав с описанием результатов собственных исследований и их обсуждения, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы и 5 приложений. Работа иллюстрирована 51 таблицей и 27 рисунками. Список литературы включает 408 источников – 61 отечественных и 347 зарубежных. Библиографический список содержит 408 источников – 61 отечественных и 347 зарубежных. Методическое оснащение полностью соответствует поставленным целям и задачам исследования. Цели и задачи исследования сформулированы четко, работа им полностью соответствует. Выводы диссертации логично вытекают из результатов исследования, подтверждены материалом, аргументированы. Текст автореферата соответствует основным положениям и выводам диссертации.

Автором подробно произведено четкое описание всех методик и технологий, использованных при выполнении научного исследования. Все результаты и технологии представлены рисунками, таблицами и сопровождаются пояснениями. Весь иллюстрированный материал оформлен грамотно и четко, отражает полученные автором результаты исследования, имеет соответствующий комментарий. Представленная

работа соответствует требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям.

Резюмируя, можно заключить, что представленная диссертация является завершенным научным трудом.

Замечания к работе и вопросы

Принципиальных замечаний по работе нет. Имеются редкие стилистические неточности изложения материала, не снижающие ценности проведенного исследования и не влияющие на его качество.

Вопросы для дискуссии:

1. При каких еще патологиях суставов, связанных или не связанных с развитием обменно-дистрофических процессов можно применять разработанные Вами комплексные программы реабилитации?
2. Какие преимущества разработанных Вами комплексных программ реабилитации перед используемыми ранее при данной патологии?

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Марченковой Ларисы Александровны на тему «Комплексная программа реабилитации пациентов с переломами на фоне остеопороза» по специальности 3.1.33 – восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия, является завершенной научно-квалификационной работой, выполненной на высоком научном и методологическом уровне. В работе решается значимая, актуальная проблема отечественного здравоохранения – повышение эффективности реабилитационных мероприятий у пациентов с переломами на фоне остеопороза путем разработки комплексных программ, разработаны теоретические положения и практические рекомендации, имеющие важное значение для медицины.

По своей научно-практической значимости и актуальности диссертационная работа Марченковой Ларисы Александровны полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. Постановлений Правительства РФ от 21.04.2016

г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024 и от 01.10.2018 г. № 1168), предъявляемым к диссертациям ученой степени доктора медицинских наук, а ее автор Марченкова Лариса Александровна достойна присуждения искомой ученой степени по специальности 3.1.33 – Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия.

Отзыв о научно-практической значимости диссертационной работы Марченковой Ларисы Александровны «Комплексная программа реабилитации пациентов с переломами на фоне остеопороза» обсужден и утвержден на заседании кафедры восстановительной медицины и биомедицинских технологий Факультета дополнительного профессионального образования ФГБОУ ВО МГМСУ им. А.И. Евдокимова Минздрава России (протокол №5 от 11.11.2021 года).

Заведующий кафедрой восстановительной медицины и биомедицинских технологий Факультета дополнительного профессионального образования ФГБОУ ВО МГМСУ им. А.И. Евдокимова Минздрава России, доктор медицинских наук (3.1.33 – восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия), профессор, член-корреспондент РАН, даю согласие на обработку моих персональных данных

Котенко Константин Валентинович

«23» ноября 2021 г.

Подпись доктора медицинских наук, профессора, члена-корреспондента РАН Котенко К.В. заверяю:

Ученый секретарь ФГБОУ ВО МГМСУ им. А.И. Евдокимова Минздрава России, доктор медицинских наук, профессор

Васюк Юрий Александрович

«23» ноября 2021 г.

Контакты: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный медико-стоматологический университет имени А.И. Евдокимова» Министерства здравоохранения Российской Федерации. Адрес: 123473, г. Москва, ул. Делегатская, д. 20, стр. 1; телефон: 8-495-609-67-00; E-mail: msmsu@msmsu.ru Веб-сайт: <http://www.msmsu.ru>